
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым) 
 

ПРИКАЗ 

с.Курское 

12.11.2025 г.                                                                                                                 № 478 

Об организации работы  по повышению 

функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «Курская СШ» в 2025/2026 учебном 

году 
 

 В соответствии с  Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022                                   

«Об исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве 

образования, науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета 

министров Республики Крым  от 22.04.2014 № 77, во исполнение письма Министерства 

просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности», во исполнение приказа Управления  

образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от   

11.11.2025  №  513  «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Белогорского района в 2025/2026 

учебном году» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Курская СШ» (далее План 

мероприятий)  на 2025/2026 учебный год (Приложение 1). 

2. Назначить заместителя директора по УВР Якименко Е.А. и руководителя ШМО 

классных руководителей Кодирову С.С ответственными за работу по  вопросам  

формирования функциональной грамотности обучающихся школы. 

3. Утвердить состав Рабочей группы по координации, формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся (приложение 2). 

4. Ответственным Якименко Е.А. и Кодировой С.С.: 

4.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий в 2025/2026 учебном году. 

5. Ответственному за ведение школьного сайта Мурадовой Л.Н.: 

5.1. Разместить на сайте школы План мероприятий, актуальные методические и  

информационные материалы в разделе «Функциональная грамотность»   . 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Кодирову И.Ш. 

 

 

Директор                      Е.П.Шафрановская 
 



 

                     Приложение 1 

к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 12.11.2025г. № 478                              

План мероприятий («Дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым на 2025/2026 учебный год 

№ 

п. п. 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждение  планов по формированию функциональной 

грамотности работы обучающихся на  2025/2026 

ноябрь 2025 года Шафрановская Е.П., 

Якименко Е.А. 

Утверждены планы работы по формированию 

функциональной грамотности 

1.2. Мероприятия по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся  

В течение 2025/2026 

учебного года, по 

отдельному плану 

Шафрановская Е.П., 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Проведены мероприятия по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся  

1.3. Мероприятия по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

В течение 2025/2026 

учебного года, по 

отдельному плану 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Проведены мероприятия по работе  по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

1.4. Организация деятельности Рабочей группы по координации, 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

В течение 2025/2026 

учебного года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Проведены заседания Рабочей группы  

1.5. Мероприятия по проведению информационно-просветительской 

работы с родителями, СМИ, общественностью по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

В течение 2025/2026 

учебного года, по 

отдельному плану 

 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Проведена информационно-просветительская работа с 

родителями, СМИ, общественностью по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

1.6. Наполнение контента раздела школьного сайта по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

В течение 2025/2026 

учебного года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С., 

Мурадова Л.Н. 

Размещена информация по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

1.7. Публикация методических материалов для работы по повышению 

качества обучения функциональной грамотности в общеобразовательных 

организациях 

В течение 2025/2026 

учебного года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С., 

Мурадова Л.Н. 

Опубликованы  методические  материалы  для работы  по  

повышению  качества  обучения функциональной  

грамотности 

1.8. Родительские собрания на тему формирования функциональной 

грамотности 

В течение 2025/2026 

учебного года года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Проведены  родительское  собрание 

1.9. Проведение мониторинга реализации Плана мероприятий («Дорожной 

карты») по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся  на 2025/2026 учебный год 

В течение 2025/2026 

учебного года 

Шафрановская Е.П., 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С., 

Мурадова Л.Н. 

Проведен мониторинг реализации  Плана мероприятий 

(«Дорожной карты») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 

учебный год 

 

II.Работа с педагогами школы 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Мероприятия по проведению исследований готовности педагогов к 

проведению работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Шафрановская Е.П., 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С., 

Проведены исследования готовности педагогов к 

проведению работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 



2.1.2. Сопровождение участия педагогов в мероприятиях по организации 

и проведению в Республике Крым адресного 

(персонифицированного) повышения квалификации учителей по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Шафрановская Е.П. Проведены мероприятия по участию в адресных 

(персонифицированных) курсах повышения 

квалификации учителей по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.3. Сопровождение участия педагогов в мероприятиях по внедрению в 

системе повышения квалификации учителей индивидуальных 

планов профессионального развития педагогов, с учетом 

результатов исследований готовности педагогов 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Шафрановская Е.П., 

Якименко Е.А. 

 

Проведены мероприятия по внедрению в системе 

повышения квалификации учителей 

индивидуальных планов профессионального 

развития педагогов, с учетом результатов 

исследований готовности педагогов 

2.1.4. Мероприятия по организации наставничества с целью повышения 

уровня учителей по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Шафрановская Е.П., 

Якименко Е.А. 

 

Проведены мероприятия по организации 

наставничества с целью повышения уровня 

учителей по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

2.1.5. Мероприятия по организации стажировок в образовательных 

организациях, имеющих положительный опыт формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Шафрановская Е.П. Проведены мероприятия по организации 

стажировок в образовательных организациях, 

имеющих положительный опыт формирования и 

оценки функциональной грамотности 

2.1.6. Мероприятия по организации и проведению мастер-классов по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

 

Проведены мероприятия по организации и 

проведению мастер-классов по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

2.1.7. Мероприятия по организации и проведению открытых уроков по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

 

Проведены мероприятия по организации и 

проведению открытых уроков по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов 

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1. Мероприятия по выявлению, обобщению успешных практик 

педагогов  по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

 

Проведены мероприятия по выявлению, 

обобщению успешных практик педагогов  по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.2. Выявление лучших педагогических практик преподавания цикла 

математических, естественных и гуманитарных наук 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Проведены мероприятия по выявлению лучших 

педагогических практик преподавания цикла 

математических, естественных и гуманитарных наук 

2.2.3 Распространение успешных практик внеурочной деятельности, 

направленных на развитие мотивации к изучению математики и предметов 

естественнонаучного цикла 

В течение  

2025/2026  

учебного года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

 

Проведены мероприятия по распространению успешных 

практик внеурочной деятельности, направленных на 

развитие мотивации к изучению математики и предметов 

естественнонаучного цикла 

2.2.4 Участие в заседаниях  Ассамблеи учителей по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности учителей и 

обучающихся 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

 

Приняли участие в заседаниях  Ассамблеи 

учителей по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 

 



2.2.5 Мероприятия по ознакомлению педагогических работников с 

федеральными нормативными и методическими материалами в области 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

 

Проведение мероприятий по ознакомлению 

педагогических работников с федеральными 

нормативными и методическими материалами в области 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.2.6 Мероприятия по организации и работе объединений, экспертных 

сообществ по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2025/2026  

учебного года, по 

отдельному плану 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

 

Проведены мероприятия по организации и работе 

объединений, экспертных сообществ по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1. Мероприятия по организации и проведению конференций, 

семинаров, вебинаров, методических дней по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2025/2026 

 учебного год 

 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

 

Проведены мероприятия по организации и 

проведению конференций, семинаров, вебинаров, 

методических дней по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3.5 Участие в научно-методической конференции «Финансовая 

грамотность в системе образования Республики Крым» 

ноябрь 2025 года Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Приняли участие в научно-методической 

конференции «Финансовая грамотность в системе 

образования Республики Крым» 

2.3.6 Участие в Республиканском фестивале педагогических инициатив Ноябрь 2025 года Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Приняли участие в Республиканском фестивале 

педагогических инициатив 

 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности 

по формированию функциональной грамотности 

3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

В течение  

2025/2026  

учебного года 

 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Проведены мероприятия по внедрению в учебный 

процесс банка заданий по оценке функциональной 

грамотности 

3.1.2. Участие в региональных мониторинговых исследований по оценке 

функциональной грамотности 

Март 2026 года Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Проведены мероприятия по участию региональных 

мониторинговых исследований по оценке 

функциональной грамотности 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1. Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2025/2026  

учебного года 

Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

 

Проведены мероприятия по внедрению банка заданий 

по оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

3.2.2. Организация мероприятий с обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 

Ноябрь 2025 года Якименко Е.А., 

Кодирова С.С. 

Проведены мероприятия с обучающимися по проверке 

уровня функциональной грамотности 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

3.3.1. Формирование функциональной грамотности в работе центров 

«Точка роста» 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Тейфекова З.К., 

Амзаева Л.А. 

Проведены мероприятия по формированию 

функциональной грамотности в работе центров 

«Точка роста» 



 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 12.11.2025г. № 478                              
 

Рабочая группа  
по координации, формированию и оценке функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым  

в 2025/2026 учебном году 
 

№п/п ФИО Место работы, должность Направление 

1 Шафрановская  Елена Петровна Директор  школы Контроль реализации «Дорожной карты» 

2 Якименко Елена Афанасьевна, 

Кодирова Сусанна Сейтмеметовна 

Заместитель директора по УВР, 

Руководитель ШМО  классных руководителей 

ответственный за вопросы  

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

3 Кодирова Сусанна Сейтмеметовна учитель английского языка креативное мышление 

4 Аметова Нурие Меджитовна учитель русского языка и литературы  читательская грамотность 

5 Кодирова Ильмира Шабаевна учитель русского языка и литературы  читательская грамотность 

6 Юрина Алла Юрьевна учитель русского языка и литературы  читательская грамотность 

7 Тейфекова Зарема Курбаналиевна учитель математики  финансовая грамотность 

8 Чабанов Алим Аметович учитель математики математическая грамотность 

9 Аметова Алие Иебовна учитель математики математическая грамотность 

10 Амзаева Лилия Аметовна учитель биологии  естественно-научная грамотность 

11 Мурадова Ленара Ниязиевна учитель обществознания  глобальные компетенции 
 

 

 


		2025-12-05T16:42:07+0300
	Шафрановская Елена Петровна




